
 
Originale 

Comune di Sciolze 

 

PROVINCIA DI TO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 77 

 
OGGETTO: 
COSTITUZIONE DEFINITIVA DELLE RISORSE FINANZIARIE 
DESTINATE ALL'INCENTIVAZIONE DELLE POLITICHE DI SVILUPPO 
DELLE RISORSE UMANE E DELLA PRODUTTIVITÀ ANNO 2010 E 
LINEE DI INDIRIZZO PER LA LORO DESTINAZIONE.           
 
 
L’anno duemiladieci addì ventisei del mese di ottobre alle ore quindici e minuti quaranta nella solita 
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente
  
1. RUFFINO MARCO - Sindaco  Sì 

2. MANFREDOTTI CLAUDIO - Vice Sindaco  Sì 

3. VENTURI KATIA - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale VERNEAU D.ssa Diana il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor RUFFINO MARCO nella sua qualità di 
PRESIDENTE  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per le trattative dell’oggetto sopra 
indicato. 



OGGETTO: COSTITUZIONE DEFINITIVA DELLE RISORSE FINANZIARIE 
DESTINATE ALL'INCENTIVAZIONE DELLE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE 
RISORSE UMANE E DELLA PRODUTTIVITÀ ANNO 2010 E LINEE DI INDIRIZZO PER 
LA LORO DESTINAZIONE. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
- l’art. 15 del C.C.N.L. sottoscritto il 01/04/1999 prevede che a decorrere dal 01/01/1999 

siano annualmente destinate delle risorse all’attuazione della nuova classificazione del personale, 
nonché al sostegno di iniziative volte a migliorare la produttività, l’efficacia e l’efficienza dei 
servizi, secondo modalità stabilite dal medesimo articolo che disciplinano la costituzione del Fondo 
risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività; 

- con la propria deliberazione n. 70 del 05/10/2010 si costituiva la delegazione trattante di 
parte pubblica per la contrattazione decentrate integrativa e che la stessa opera sulla base degli  
indirizzi definiti dalla Giunta Comunale; 

- la costituzione del fondo, in quanto atto gestionale è di competenza del Responsabile del 
Personale tranne per la parte discrezionale relativa all’art. 15, c.1 lett. d), e) e k), c. 2, 4 e 5 del 
C.C.N.L. 01/04/1999 e all’art. 54 del C.C.N.L. 14/09/2000; 

 
Vista la determinazione del Segretario Comunale n. 1 del 21/01/2010 di costituzione del 

fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività di cui all’art. 31 del 
C.C.N.L.  22/01/2004 per l’anno 2010, da cui risulta quantificato il fondo in € 14.987,05 per l’anno 
2010; 

 
Considerato che, ai fini dell’avvio della trattativa per la stipulazione dell’accordo annuale 

per l’anno 2010, è necessario formulare gli indirizzi alla delegazione trattante di parte pubblica per 
la negoziazione del C.C.D.I.  e di determinare, oltre alle risorse aventi carattere di certezza, stabilità 
e continuità, le risorse variabili ed eventuali di cui all’art. 31, comma 3, del C.C.N.L. del 
22/01/2004; 

 
Visto l’art. 15, comma 2 del CCNL 01/04/1999  che dispone che “In sede di contrattazione 

decentrata integrativa, ove nel bilancio dell’ente sussista la relativa capacità di spesa, le parti 
verificano l’eventualità dell’integrazione, a decorrere dal 01/04/1999, delle risorse economiche di 
cui al comma 1, sino al un importo massimo corrispondente all’1,2% su base annua, del monte 
salari ’97, esclusa la quota relativa alla dirigenza”; 
 

Visto il regolamento comunale dell’Imposta Comunale sugli Immobili che dispone: “Ai 
sensi dell’art. 59, comma 1, lett. p), del d.lgs. 446/97, possono essere attribuiti compensi 
incentivanti al personale addetto all’ufficio tributi in corrispondenza della realizzazione di 
particolari programmi o progetti obiettivo, tenuto conto anche delle maggiori entrate 
definitivamente accertate in seguito al recupero dell’evasione. Tali compensi sono definiti con la 
contrattazione decentrata secondo le modalità previste nel contratto collettivo di lavoro, ed erogati 
con provvedimento del Segretario Comunale al raggiungimento delle finalità programmate”; 

 
Ritenuto di confluire nel fondo una parte delle risorse derivanti dal recupero dell’evasione 

ICI, presunti pari ad € 500,00 più oneri riflessi, destinate a compensare il personale di supporto 
all’attività stessa di recupero; 

 
Ritenuto pertanto di individuare i seguenti argomenti come oggetto di trattazione 

nell’ambito di un prossimo incontro con la parte sindacale, dandone gli appropriati indirizzi alla 
delegazione di parte pubblica: 

 
 



Anno 2010 
- prevedere la somma di € 8.441,16 per la copertura delle progressioni orizzontali del 
personale di categoria B, C e  D già in essere; 
- di stanziare come indennità di comparto la somma di € 2.614,68; 
- in attuazione alle determine del Responsabile del Servizio Finanziario n. 9 del 03/04/2009 e 
n. 13 del 30/03/2010 e del Responsabile del Servizio Personale n. 3 del 16/03/2009, prevedere  
la somma di € 2.500,00 in favore della Sig.ra Claudia Lupotti quale Responsabile del 
Procedimento in materia di tributi (ICI e Tarsu) ed in materia di personale ai sensi della Legge 
n. 241/90 e smi.; 
- di destinare la somma di € 300,00 in favore della Sig.ra Rosa Del Duca quale addetta 
all’HACCP; 
- destinare € 500,00 al personale della categoria C2 coinvolto nell’attività di recupero 
dell’evasione ICI, Sig.ra Claudia Lupotti, somma presunta suscettibile di rivalutazione; 
- si ipotizza una somma presunta di € 100,00 in favore della Responsabile dei servizi alla 
persona, in forza della Direttiva CEE 2004/38/CE, che verrà pagata a consuntivo sulla base 
degli stanziamenti trasferiti dallo Stato e visibili sul sito del Ministero dell’Interno (trattandosi 
di una semplice partita di giro per l’Ente locale); 
- la somma rimanente va impiegata per la produttività individuale per € 531,21, somma che 
verrà ripartita in base ai progetti predisposti dal Segretario Comunale, nella misura massima 
del 70% in favore della Sig.ra Claudia Lupotti e per la parte restante in favore della Sig.ra Del 
Duca Rosa; 

 
 
Visto il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 

 
Visti i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni – autonomie 

locali; 
 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione i responsabili dei servizi interessati, 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, hanno espresso parere favorevole per quanto concerne la 
regolarità tecnica e contabile; 

 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, 

 
DELIBERA 

 
1. di quantificare le risorse decentrate per l’anno 2010, ai sensi dell’art. 31 del CCNL del 
22/01/2004, così come risulta dal prospetto allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
2. di incaricare la delegazione trattante di parte pubblica di procedere all’utilizzo delle suddette 
risorse nel rispetto di quanto previsto dalle norme di legge in materia e attenersi alle seguenti linee 
di indirizzo: 
 

Anno 2010 
- prevedere la somma di € 8.441,16 per la copertura delle progressioni orizzontali del 
personale di categoria B, C e  D già in essere; 
- di stanziare come indennità di comparto la somma di € 2.614,68; 
- in attuazione alle determine del Responsabile del Servizio Finanziario n. 9 del 03/04/2009 e 
n. 13 del 30/03/2010 e del Responsabile del Servizio Personale n. 3 del 16/03/2009, prevedere  
la somma di € 2.500,00 in favore della Sig.ra Claudia Lupotti quale Responsabile del 



Procedimento in materia di tributi (ICI e Tarsu) ed in materia di personale ai sensi della Legge 
n. 241/90 e smi.; 
- di destinare la somma di € 300,00 in favore della Sig.ra Rosa Del Duca quale addetta 
all’HACCP; 
- destinare € 500,00 al personale della categoria C2 coinvolto nell’attività di recupero 
dell’evasione ICI, Sig.ra Claudia Lupotti, somma presunta suscettibile di rivalutazione; 
- si ipotizza una somma presunta di € 100,00 in favore della Responsabile dei servizi alla 
persona, in forza della Direttiva CEE 2004/38/CE, che verrà pagata a consuntivo sulla base 
degli stanziamenti trasferiti dallo Stato e visibili sul sito del Ministero dell’Interno (trattandosi 
di una semplice partita di giro per l’Ente locale); 
- la somma rimanente va impiegata per la produttività individuale per € 531,21, somma che 
verrà ripartita in base ai progetti predisposti dal Segretario Comunale, nella misura massima 
del 70% in favore della Sig.ra Claudia Lupotti e per la parte restante in favore della Sig.ra Del 
Duca Rosa; 

 
3. Di stabilire che le suddette risorse saranno utilizzate secondo quanto stabilito in sede di 
contrattazione decentrata. 
 
4. Di dare atto che la spesa quantificata è compatibile con le previsioni inserite al bilancio. 

 

Con successiva votazione resa in forma palese ed all’unanimità, la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
RUFFINO MARCO 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
VERNEAU D.ssa Diana 

___________________________________ 
 
 

 
  
VISTO: si esprimono i seguenti pareri ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 in ordine alla 
regolarità tecnica e/o contabile: 
 

 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 
28/10/2010 come prescritto dall'art.124, comma 1, d.lgs. n. 267/00. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
VERNEAU D.ssa Diana 

-------------------------------------- 
 

=============================================== 
 E' stata comunicata con elenco n. 21 in data 28/10/2010 ai Sigg. Capigruppo consiliari come previsto 

dall'art. 125, del d.lgs n. 267/00; 
 nonché alla Prefettura di Torino (art. 135, d.lgs.n.267/00) 

 
 

- CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA IL 26-ott-2010 
 
 

 decorsi 10 giorni dalla data di inizio dalla pubblicazione, non essendo pervenuta richiesta di invio al 
controllo (art. 134, comma 3); 

 
lì, 28/10/2010  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
VERNEAU D.ssa Diana 

 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
CONTABILE Favorevole 26/10/2010 LAMPIANO Teresa  

TECNICO Favorevole 26/10/2010 VERNEAU D.ssa Diana   


